- § 198. Si uis ut tota domus appareat plena serpentibus, accipe de pinguedine serpentis et parum salis in ea pone, et⁸⁵⁵ accipe pannum exequiarum et incide ipsum in quatuor frusta⁸⁵⁶ et deinde⁸⁵⁷ pinguedinem in frusta⁸⁵⁸, et pone ipsum in omni panno, et sic facies⁸⁵⁹ quatuor licinia, et accende ea in quatuor angulis⁸⁶⁰ domus cum oleo sambucino⁸⁶¹ et in lampade noua et fiet quod dixi.
- § 199. Licinium quod, cum accenditur in domo, uidebis res uolantes uirides ut passeret et aues: accipe pannum exequiarum recentem et pone in eo cerebrum auis et pennas⁸⁶² caude eius, et inuoluendo fac ex eis licinium et pone ipsum in lampade noua uiridi; accende ipsam in domo cum oleo oliue et que res erunt in domo fient uirides ualde et uidebitur quasi uolent⁸⁶³ aues uirides et nigre.
- § 200. Ut domus uideatur tota uiridis et plena serpentibus et imaginibus timorosis, accipe cutem serpentis et sanguinem alterius serpentis masculi et adipem alterius serpentis et aggrega illa tria et pone ea in panno exequiarum et accende ipsum in lucerna noua⁸⁶⁴.
- § 201. Si uis facere candelam uel licinium que cum⁸⁶⁵ accenditur, agitur et ambulat, accipe cutem lupi et cutem canis et fac ex utrisque licinium et accende ipsum cum oleo oliue et statim mouebitur.

⁸⁵⁵ et om. P

⁸⁵⁶ frusta] frusta (*sscr. tra*) Le : frustra Mo P Bologna Rouen London

⁸⁵⁷ deinde] diuide Sannino

⁸⁵⁸ frusta] frustra Mo P Le Bologna Rouen London

⁸⁵⁹ facies] *faciens* Rouen : *facias* P Bologna Sannino : *fatias* Mo

⁸⁶⁰ angulis] anguli P

⁸⁶¹ sambucino] sambacino Mo P

⁸⁶² pennas] ponas Mo P

⁸⁶³ uolent] uolarent Sannino

⁸⁶⁴ licinum quod, cum accenditur in domo... noua om. Le

⁸⁶⁵ cum] quando P Sannino : non Le Bologna Rouen London

- § 198. Si quieres que toda la casa aparezca llena de serpientes, toma la grasa de una serpiente y ponle un poquito de sal, toma un paño fúnebre y córtalo en cuatro trozos y después ponle la grasa a los trozos, y ponla en cada paño, y así harás cuatro mechas, y enciéndelas en los cuatro ángulos de la casa con aceite de saúco y en una lámpara nueva y **se hará** se producirá/sucedirá lo que he dicho.
- § 199. Una mecha que, cuando se enciende en una casa, verás cosas verdes volando como pájaros y aves: toma un paño fúnebre reciente y pon en él los sesos de un ave y las plumas de su cola, y envolviéndolo haz con eso una mecha y ponla en una lámpara nueva verde; enciéndela en una casa con aceite de oliva y las cosas que haya en la casa se harán muy verdes y parecerá como si volaran aves verdes y negras.
- § 200. Para que una casa parezca toda verde y llena de serpientes e imágenes terroríficas, toma la piel de una serpiente y la sangre de otra serpiente macho y la grasa de otra serpiente, y junta las tres cosas y ponlas en un paño fúnebre y enciende en una linterna nueva.
- § 201. Si quieres hacer una vela o una mecha que, cuando esté encendida, se mueva y vaya de un lugar a otro: toma la piel de un lobo y la piel de un perro y haz, con ambas, una mecha, enciéndela con aceite de oliva e inmediatamente se moverá.

-
- *frusta*. Aunque todos los manuscritos leen *frustra*, incluso Le que lo corrige, parece clara nuestra lectura.
 - *passeres et aues*. Da la impresión de un uso redundante como antes (§195) en *siluestrem uel campestem*; *passer* ha de ser el pájaro más común, probablemente el gorrión.
 - *pannum exequiarum recentem*. Se han utilizado antes paños fúnebres en §174, §175, §176, §177, §178, §183, y §187, y aquí en §198, §199, y §200.
 - *timorosis*. En Du Cange (1840) se le da el significado de *timidus*, que además es el sentido que tiene en las lenguas modernas. Es seguramente una formación medieval con un sufijo clásico que no ha encontrado todavía un uso preciso. Consideramos que su significado es ‘terrorífico’. Corominas, por ejemplo, recoge ‘temeroso’ en las *Glosas Emilianenses*, explicando *locus terribilis*.
 - *cutem serpentis; cutem lupi; cutem canis*. Ha usado para la piel de serpiente *spolium serpentis* en §117, §153, y §178; y para la piel de otros animales como leones, lobos o burros *pellis* en §24, §39, §72, §79, §110, §129, y §165. Parece una muestra de la distinta fuente de las recetas.
 - *candelam uel licinum*. *candela* es una vela, mientras que *licinium* es la mecha de una lámpara (*vid.* §155 nota a *lampade*).

- § 202. Quando uis accendere lucernam ex qua⁸⁶⁶ ualde timet qui tenet eam, accipe pannum lini nouum album et fac ex eo licinium et pone in concauitate eius cutem serpentis et salem grossum et satia ipsum oleo⁸⁶⁷ oliue et da ipsum cui uis et statim cum accenderit ipsam⁸⁶⁸ trepidabit et timebit ualde.
- § 203. Dicunt philosophi quod sinciput est prima pars capitis et⁸⁶⁹ in⁸⁷⁰ sincipite⁸⁷¹ hominis, parum post mortem, generatur⁸⁷² uermis⁸⁷³ cumque⁸⁷⁴ pretereunt⁸⁷⁵ ei dies septem, uermes illi fiunt⁸⁷⁶ musce et post quatuordecim⁸⁷⁷, sicut dracones magni quorum unus, si momorderit hominem, morietur statim; quod si tu acceperis ex eo et coxeris⁸⁷⁸ illud cum oleo et feceris ex eo candelam in lucerna eris⁸⁷⁹ cum licinio ex panno⁸⁸⁰ exequiarum, uidebis⁸⁸¹ rem magnam et formas que narrari non possunt cum timore forti⁸⁸².

⁸⁶⁶ ex qua] exequa *P*

⁸⁶⁷ oleo] oleum (*p.c.* oleo) *Mo*

⁸⁶⁸ ipsam] ipsum *Sannino*

⁸⁶⁹ et *om.* *Sannino*

⁸⁷⁰ in] ex *Sannino*

⁸⁷¹ sincipite] capite *Mo*

⁸⁷² generatur] generantur *Sannino*

⁸⁷³ uermis] uermes *Sannino*

⁸⁷⁴ cumque] sicut *Sannino*

⁸⁷⁵ pretereunt] preterunt *Sannino*

⁸⁷⁶ fiunt *om.* *P*

⁸⁷⁷ quatuordecim] quatuordecim dies *Sannino*

⁸⁷⁸ coxeris] excoxeris *Mo*

⁸⁷⁹ in lucerna eris] in lucerna heris *Mo*